MUNICIPIO DE CORDEIRO

CONSOLIDADO

RIO DE JANEIRO

28.614.865/0001-67 )
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
ORCAMENTO - EXERCICIO DE 2024

Receita

Valor

Total

Despesa

Valor

Total

Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Dedu¢iao FUNDEB - Receitas Correntes
Dedugdo FUNDEB - Transferéncias Correntes
DEFICIT

13.783.765,02
8.952.439,80
1.744.850,00

103.081.740,21
150.000,00

(10.408.795,03)

127.712.795,03

(10.408.795,03)

11.552.053,42

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

83.696.791,29
502.500,00
44.656.762,13

128.856.053,42

Total: 128.856.053,42| Total: 128.856.053,42
Receitas de Capital 151.000,00| DESPESAS DE CAPITAL 3.492.120,00
Operagdes de Crédito INVESTIMENTOS 2.244.120,00
Alienagdo de Bens 1.000,00 INVERSOES FINANCEIRAS
Amortizagdo de Empréstimos AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.248.000,00
Transferéncias de Capital 150.000,00 RESERVA DE CONTINGENCIA 3.029.826,58
Outras Receitas de Capital RESERVA DE CONTINGENCIA 3.029.826,58

Corrente Intraor¢amentaria - Receitas Correntes

Corrente Intraorgamentaria - Contribui¢des

17.923.000,00

17.923.000,00

SUPERAVIT 11.552.053,42
Total: 18.074.000,00( Total: 18.074.000,00
Receitas Correntes 127.712.795,03| DESPESAS CORRENTES 128.856.053,42
Receitas de Capital 151.000,00( DESPESAS DE CAPITAL 3.492.120,00
Corrente Intraor¢amentiria - Receitas Correntes 17.923.000,00| RESERVA DE CONTINGENCIA 3.029.826,58

Dedu¢io FUNDEB - Receitas Correntes

(10.408.795,03)

Total:

135.378.000,00

Total:

135.378.000,00

Total da Receita Intra-Orcamentaria

17.923.000,00

Total da Despesa Intra-Or¢amentaria

17.923.000,00

Total da Receita Liquida

117.455.000,00

Total da Despesa Liquida

117.455.000,00

IMPRESSAO: Marcelo Badini

E&L Contabilidade Puiblica Eletronica [S]

Page 1 of 1

E&L Produgées de Softiware LTDA




