

**MUNICÍPIO DE CORDEIRO****CONSOLIDADO****RIO DE JANEIRO****28.614.865/0001-67****ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024**

Receita	Valor	Total	Despesa	Valor	Total
<b>Receitas Correntes</b>			<b>DESPESAS CORRENTES</b>		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.783.765,02	<b>127.712.795,03</b>	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	83.696.791,29	<b>128.856.053,42</b>
Contribuições	8.952.439,80		JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	502.500,00	
Receita Patrimonial	1.744.850,00		OUTRAS DESPESAS CORRENTES	44.656.762,13	
Receita Agropecuária					
Receita Industrial					
Receita de Serviços					
Transferências Correntes	103.081.740,21				
Outras Receitas Correntes	150.000,00	<b>(10.408.795,03)</b>			
<b>Dedução FUNDEB - Receitas Correntes</b>					
Dedução FUNDEB - Transferências Correntes		<b>(10.408.795,03)</b>			
<b>DEFÍCIT</b>		<b>11.552.053,42</b>			
<b>Total:</b>		<b>128.856.053,42</b>	<b>Total:</b>		<b>128.856.053,42</b>
<b>Receitas de Capital</b>			<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>		
Operações de Crédito			INVESTIMENTOS	2.244.120,00	<b>3.492.120,00</b>
Alienação de Bens	1.000,00		INVERSÕES FINANCEIRAS		
Amortização de Empréstimos			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.248.000,00	
Transferências de Capital	150.000,00		<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>		<b>3.029.826,58</b>
Outras Receitas de Capital			RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.029.826,58	
<b>Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes</b>			<b>SUPERÁVIT</b>		<b>11.552.053,42</b>
Corrente Intraorçamentária - Contribuições	17.923.000,00	<b>17.923.000,00</b>			
<b>Total:</b>		<b>18.074.000,00</b>	<b>Total:</b>		<b>18.074.000,00</b>
<b>Receitas Correntes</b>		<b>127.712.795,03</b>	<b>DESPESAS CORRENTES</b>		<b>128.856.053,42</b>
<b>Receitas de Capital</b>		<b>151.000,00</b>	<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>		<b>3.492.120,00</b>
<b>Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes</b>		<b>17.923.000,00</b>	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>		<b>3.029.826,58</b>
<b>Dedução FUNDEB - Receitas Correntes</b>		<b>(10.408.795,03)</b>			
<b>Total:</b>		<b>135.378.000,00</b>	<b>Total:</b>		<b>135.378.000,00</b>
<b>Total da Receita Intra-Orçamentária</b>		<b>17.923.000,00</b>	<b>Total da Despesa Intra-Orçamentária</b>		<b>17.923.000,00</b>
<b>Total da Receita Líquida</b>		<b>117.455.000,00</b>	<b>Total da Despesa Líquida</b>		<b>117.455.000,00</b>